09/04/2021 SEI/GOVERNADORIA - 000019707200 - Ata

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=24296933&infra_siste… 1/2

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

RETIFICAÇÃO DA ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA E JULGAMENTO
DA PROPOSTA

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2021

Data: 08 de abril de 2021
Horário: 15 horas
Processo: 2020.0000.601.3930

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para conclusão de construção no Colégio Estadual
Nazir Safatle - Jardim Curitiba, no município de Goiânia-GO.

Aos 08 (oito) dias do mês de abril de 2021, às 15 horas, na sala da Gerência de Licitação da Secretaria de
Estado da Educação, na forma da Lei Federal nº 8.666/1993, os membros da Comissão Permanente de
Licitação, instituída pela Portaria nº 3038/2020 - SEDUC, de 10.09.2020, reuniram-se novamente
para verificação acurada dos documentos alusivos às propostas de preços referentes à Licitação em
comento, cuja sessão de abertura dos invólucros e julgamento das propostas ocorreu no dia 07.04.2021 às
09h. Ficou constatado que houve um equívoco, por erro material, por constar informação incorreta ao
registrar o menor valor ofertado. Fica elucidado que a empresa Wesley Mattos de Queiroz Eireli, CNPJ:
27.826.620/0001-30 ofertou o menor preço, no valor de R$ 2.669.252,02 (dois milhões, seiscentos e
sessenta e nove mil duzentos e cinquenta e dois reais e dois centavos), ao contrário do que havia sido
divulgado na Ata de Abertura e Julgamento das Propostas, onde foi registrado, erroneamente, na condição
de empresa classificada em primeira colocação e, consequentemente declarada vencedora a
empresa Construtora Ferreira Pessoa Ltda, CNPJ: 13.294.597/0001-76, no valor total de
R$ 2.678.312,52 (dois milhões, seiscentos e setenta e oito mil trezentos e doze reais e cinquenta e dois
centavos). Permanecendo inalterados os demais dados, nada mais há a relatar, esta Comissão encerra os
trabalhos com a lavratura desta Ata, que após lida e achada conforme, irá assinada pela Presidente
e membros da Comissão.

Comissão Permanente de Licitação da SEDUC:

Alessandra Batista Lago
Presidente C.P.L

09/04/2021 SEI/GOVERNADORIA - 000019707200 - Ata

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=24296933&infra_siste… 2/2

             Elma Maria de Jesus Moreira
   Vice-Presidente C.P.L

      Alberto Henrique Diniz Sousa
     Membro C.P.L

Documento assinado eletronicamente por ALESSANDRA BATISTA LAGO, Gerente, em
09/04/2021, às 07:22, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº
8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
000019707200 e o código CRC CA50C474.

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO
Quinta Avenida, Qd. 71, nº 212, Setor Leste Vila Nova, Goiânia/GO - CEP 74.643-030 - GOIÂNIA -

GO.

Referência: Processo nº 202100006013930 SEI 000019707200

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=000019707200&crc=CA50C474